hallere ait bilgiler olarak kabul eden Kelâbâzî, halleri, amellerin

meyvesi ve neticesi olarak değerlendirir. Amellerin sağlıklı olması-

nın şartı, ona göre hâl ilmini öğrenmektir. O, fıkıh ve fıkıh usûlünü

bu bilgilerden sayan diğer sûfîlerin aksine bu ilmin kesbî olduğunu

savunur.7 Kuşeyrî (465/1072) ise, söz konusu terimi “kalbimi bir

örtü bürür de onu kaldırmak için günde Allah’tan yetmiş defa af

dilerim”8 hadisine dayandırır. Hadisin konu ile ilgisini kurmaya

çalışan Ebû Ali Dekkâk’da (405/1014) Hz. Peygamber’in halleri

itibariyle sabit değil devamlı bir artış ve yükseliş durumunda oldu-

ğunu, yeni hâline nazaran eski hâlinin bir hicapla örtülü olduğunu

ifade eder.9 Kelabâzî (380/990), hal ilminden bahsederken bu ilmin

keşf, şuhûd ve vecd ile elde edilebileceğini, buna da işaret ilmi de-

nildiğini söyler. Bu iddiasını “gizli bir ilim çeşidi vardır. Allah hak-

kında mârifet sahibi olanlardan başkası bunu bilmez…”10 hadisine

4 İbn Manzûr, Muhammed b.

Iğdır Üniversitesi

Sosyal Bilimler Dergisi

Sayı: 2, Ekim 2012

125

yetle, ulaştığı sıkıntılara katlanarak, azimli bir şekilde gerçekleştir-

diği merhaleler olarak değerlendirilir.14 Kuşeyrî için makam, kulun

kendi irâdesi ve gayretiyle kazandığı ve vasıf hâline getirdiği âdab

ve ahlâktır.15 Hucvirî (470/1077) ise sözlük anlamından yola çıkarak

terim anlamına ulaşmağa çalıştığı makamın tedrîciliğinden bahse-

derken16 şu âyeti delil getirir: “Bizden hiçbir fert yoktur ki, malum

bir makamı bulunmasın.”17 Ayrıca konuyla ilgisini kuramadığımız

bazı rivâyetlere de bu konuda hadis olarak yer verir.”18

Kelime anlamı yakınlık94 olan bu terima, tasavvuf terminoloji-

sinde; İbadet ve itaatte Allah’a yakın olmak, O’ndan gelen inâyete

mazhar olmak, kul ile Allah arasında aracı ve sebeplerin ortadan

kalkması, kulun Hak ile arasındaki ezeli ahde vefa göstermesi gibi

anlamlar yüklenir.95

Ebû Nasr Serrâc et Tûsî (378/988) bu konuda şu âyetlere yer

verir: “Kullarım sana Beni sorarlar. Ben, onlara yakınım.”96 “Biz

ona; (insanoğluna) şah damarından daha yakınız.”97 “Biz ona sizden

daha yakınız.”98 Ona göre meleklerin anlatıldığı “O yalvardıkları da

onların Allah’a en yakın olanları da Rablerine yaklaşmak için vesile